Муниципальная газета
«Залучский вестник»
	№ 16 от 31 июля 2023 г.

Учредитель газеты:
Совет депутатов Залучского
сельского поселения

Новгородская область Старорусский район
Администрация Залучского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  05.07.2023г.  №  61
с. Залучье
О внесении изменений в Реестр пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения
	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.5 ст.68 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2023), областным законом от 11.01.2005 № 384-ОЗ «О пожарной безопасности», Уставом Залучского сельского поселения Администрация Залучского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Залучского сельского поселения от 20.02.2023 № 22 «О внесении изменений в Реестр пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения» изложив Реестр источников противопожарного водоснабжения в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Залучского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава администрации Залучского сельского поселения                                  Е.Н. Пятина

Утвержден постановлением
Администрации Залучского
сельского поселения
от  01.06.2022 № 49
(в ред. от 20.02.2023 № 22,
от 05.07.2023 № 61)

РЕЕСТР
источников противопожарного водоснабжения на территории
Залучского сельского поселения

	№
п/п
	Населённые
пункты
	Адрес водоисточника
	Примечание

	1
	с. Залучье
	ул. Васильева
	около д. 27

	2

	ул. Васильева
	около д. 3

	3

	ул. Советская
	за зданием д.10

	4

	ул. Советская
	около здания СДК д. 18

	5

	ул. Советская
	на территории школы за д. 29

	6

	ул. Советская
	на территории больницы за д. 53

	7

	ул. Школьная
	в конце улицы за д. 14

	8

	ул. Поливановой
	- АЗС

	9

	ул. Рендакова
	на территории НОРТПЦ

	10

	ул. Куликова
	за домом № 19

	11
	д. Коровитчино

	между д. Коровитчино и д. Новоселье, справа от дороги, за водонапорной башней

	12

	за зданием школы

	13

	 в начале деревни за белым домом

	14
	д. Пинаевы Горки

	за зданием СДК ул. Центральная д.31

	15

	в конце деревни, слева от дороги на Ляховичи, территория пилорамы

Новгородская область Старорусский район
[bookmark: _Hlk137032318]Совет депутатов Залучского сельского поселения
Р Е Ш Е Н И Е
от 25.07.2023   №  133
с. Залучье

Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке
[bookmark: _Hlk137032405][bookmark: _Hlk136947582]старосты сельского населенного пункта Залучского
сельского поселения

[bookmark: 10_решение_о_старостах]	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 01.10.2018 № 304-ОЗ «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории муниципального образования в Новгородской области», Совет депутатов Залучского сельского поселения РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk136946992]1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения.
2.  Считать утратившим силу решение Совета депутатов Залучского сельского поселения от 26.10.2018 № 151 «Об утверждении Положения об удостоверении старосты сельского населенного пункта  муниципального образования Залучского сельского поселения Старорусского района Новгородской области».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы администрации Залучского сельского поселения Васильеву М.А.

Глава сельского поселения 				Е.Н. Пятина
[bookmark: _GoBack]Утверждено
решением Совета депутатов
Залучского сельского поселения
от  25.07.2023 № 133

[bookmark: P36]ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk136958906]об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения
[bookmark: 10.1Полож._о_старостах_сельс._насел.пунк][bookmark: Приложение_№1][bookmark: к_решению_Совета_депутатов][bookmark: Городского_округа_Подольск][bookmark: от_20_мая_2020_г._№_74/10]
1. Общие положения
[bookmark: _Hlk137826453]1.1. Удостоверение старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее удостоверение) и нагрудный знак старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее нагрудный знак), подтверждают статус старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее староста).
1.2. Староста пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока своих полномочий.
2. Изготовление и порядок выдачи удостоверения
[bookmark: _Hlk137033131]2.1. Удостоверение изготавливается в соответствии с образцом и описанием согласно приложению 1 к настоящему Положению об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее Положение).
2.2. В удостоверении должны быть указаны сведения о сроке действия удостоверения, а в случае продления срока полномочий старосты - сведения о продлении срока действия удостоверения.
2.3.Изготовление удостоверения обеспечивается Администрацией Залучского сельского поселения (далее Администрация).
[bookmark: _Hlk137029126]2.4. Удостоверение подписывается и выдается Главой Залучского сельского поселения (далее Глава).
2.5.Удостоверение выдается в течение 30 календарных дней со дня назначения старосты.
2.6. Выдача удостоверения старосте производится под роспись в журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков.
2.7.Старостаобязан обеспечить сохранность удостоверения.
2.8. Замена удостоверения производится в случаях:
изменения фамилии, имени или отчества владельца;
установления неточностей или ошибочности произведенных в удостоверении записей;
непригодности для пользования (порчи);
утери удостоверения.
Замена удостоверения осуществляется на основании заявления старосты на имя Главы о выдаче нового удостоверения с указанием причины замены удостоверения.
В случае непригодности для пользования (порчи) удостоверения выдается дубликат удостоверения с тем же номером.
В случае утраты удостоверения, а также в связи с изменением фамилии, имени, отчества старосты, выдается удостоверение с другим номером.
При замене удостоверения в случае его непригодности для пользования (порчи), изменения фамилии, имени, отчества старосты, ранее выданное удостоверение сдается старостой в Администрацию.
В случае утери удостоверения старостой в заявлении указываются обстоятельства его утраты.
Администрация в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления старосты о замене удостоверения оформляет новое удостоверение старосты.
2.9. По истечении срока полномочий старосты или досрочном прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит возврату в течение 10 календарных дней.
3. Изготовление и порядок выдачи нагрудного знака
3.1. Нагрудный знак изготавливается в соответствии с образцом и описанием согласно приложению 2 к настоящему Положению.
3.2. Изготовление нагрудных знаков обеспечивается Администрацией.
[bookmark: _Hlk136959887]3.3. Выдача нагрудного знака осуществляется Главой одновременно с удостоверением под роспись в журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков.
3.4. Нагрудный знак носится, как правило, на лацкане пиджака или иной одежды на левой стороне груди.
3.5. Нагрудный знак не подлежит передаче другому лицу
3.6. Староста обязан обеспечить сохранность нагрудного знака.
3.7. В случае порчи или утраты нагрудного знака  новый нагрудный знак старосте не выдается.
 3.8. По истечении срока полномочий старосты или досрочном прекращении полномочий старосты нагрудный знак подлежит возврату в течение 10 календарных дней.
В случае если староста исполнял полномочия 10 и более лет, по истечении срока полномочий старосты или досрочном прекращении полномочий старосты нагрудный знак по решению Главы может быть оставлен лицу, осуществлявшему полномочия старосты для памятного хранения.
В случае смерти старосты нагрудный знак остается у членов его семьи для памятного хранения.

Приложение 1
[bookmark: _Hlk137033200]к Положению об удостоверении и
 нагрудном знаке старосты
Залучского сельского поселения

[bookmark: _Hlk137034521]ОБРАЗЕЦ
и описание удостоверения старосты сельского населенного пункта
_____________ муниципального округа,
сельского (городского) поселения

Обложка удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения
	[bookmark: _Hlk137033841]
__________________________________

Фамилия ___________________________________

	(наименование МО)
	Имя _______________________________________

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___
	Отчество ___________________________________

	Староста
___________________________________
(наименование сельского населенного пункта)

Место
для
фотографии

	(личная подпись)
	___________________________________

	М.П.
	Глава _____________________________
                     (наименование МО)

	Действительно до ____________ 20__ года
до ____________ 20__ года
до ____________ 20__ года

	__________________
подпись
	_________
Ф.И.О.

Удостоверение старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку в твердой обложке.
Обложка удостоверения в развернутом виде размером 6,5 x 19,5 см из переплетного материала на тканевой основе красного цвета.
На лицевой стороне удостоверения размещена надпись буквами золотистого цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части по центру
размещена надпись «__________________________________________»
                                                         (наименование МО),
ниже по центру «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____».
Ниже слева место для фотографии размером 3 x 4 см.
Ниже слева надпись «Место печати».
Справа от места для фотографии надпись «_____________________________».
             (личная подпись)
В нижней части по центру надпись «Действительно до ________ 20__ года
Действительно до ________ 20__ года
Действительно до ________ 20__ года».
На правой внутренней стороне по центру в три строчки надпись
«Фамилия ___________________
Имя ___________________
Отчество ___________________».
Ниже надпись «Староста ______________________________________»
 (наименование сельского населенного пункта)
Ниже надпись «Глава _________________
(наименование МО)»
    ___________________    ___________________
подпись                 Ф.И.О.

Приложение 2
к Положению об удостоверении и
 нагрудном знаке старосты
Залучского сельского  поселения

[bookmark: _Hlk137040246]ОБРАЗЕЦ
[bookmark: _Hlk137826370]и описание нагрудного знака старосты сельского населенного пункта
Залучского сельского поселения
[image: ]
Нагрудный знак старосты сельского населенного пункта Залучского сельского поселения (далее нагрудный знак) изготавливается из медно-цинковых сплавов. Методом литья. Знак имеет правильную круглую форму. Знак односоставной, общий размер (диаметр)
30 мм. Знак покрыт гальваникой золотистого цвета, ровное глянцевое покрытие.
В центре знака располагается объемный герб Новгородской области золотистого цвета, выполнен в соответствие с геральдическим описанием герба Новгородской области с эмалями. Нижний уровень под гербом выполнен шагренью (фактура песка).
По кругу идут надписи. В верхней части относительно центра «Новгородская область». Снизу «Староста». Между текстом с каждой стороны располагаются по три декоративных элемента (в орнаментной стилистике). Текст и орнамент выполнены верхним уровнем. Надпись ограждена с двух сторон равными по толщине линиями. В центре круга располагается объемный герб Новгородской области
Знак к одежде крепится при помощи булавки.

[image: IMG_256]С 2024 года в России заработает Программа долгосрочных сбережений. Это новый сберегательный инструмент, который поможет в будущем получать дополнительный доход.

Программа долгосрочных сбережений (ПДС) – это новый сберегательный инструмент. С его помощью можно сформировать подушку финансовой безопасности на случай особых жизненных ситуаций либо получать пассивный доход в будущем.

Для того чтобы стать участником программы, нужно будет заключить договор с одним или несколькими Негосударственными пенсионными фондами (НПФ). Надзор за их деятельностью ведет Банк России. Все НПФ, у которых есть лицензия, можно найти в реестре, составленном регулятором. Кроме того, все фонды являются членами Национальной ассоциации негосударственных пенсионных фондов (НАПФ), которая проверяет их работу и следит за соблюдением фондами законодательства.

Для получения инвестиционного дохода НПФ вкладывает внесенные участником Программы средства в различные финансовые инструменты: облигации и акции российских компаний, государственные ценные бумаги РФ и прочие активы. Он может это делать самостоятельно или поручить управляющей компании, заключив с ней договор.

[image: IMG_256]Максимально возможная ежедневная процентная ставка по потребительским кредитам и займам снизилась с 1 до 0,8%. Также кредитор не может начислять заемщику проценты, штрафы и иные платежи, превышающие 130% от суммы основного долга выданного микрокредита (ранее – 150%). Такие меры Банка России вступили в силу с 1 июля 2023 года.
Например, при займе размером 10 тысяч рублей долг составит не более 23 тысяч рублей, где 10 тысяч рублей — основной долг и 13 тысяч рублей — проценты, пени, штрафы и иные платежи. После того как задолженность достигает предела, все начисления прекращаются.
Банк России постоянно работает над снижением долговой нагрузки клиентов микрофинансовых организаций. По оценкам регулятора, нововведения позволят заемщикам сэкономить на платежах до 5 млрд рублей в год.
Сегодня рынок микрофинансирования становится все более доступным и переходит в «цифру», растет объем онлайн-микрозаймов.
В первом квартале 2023 года микрофинансовыми организациями, зарегистрированными в Новгородской области, всего было выдано более 17 тысяч микрозаймов на сумму почти 305 млн рублей, из них около 600 договоров на сумму 4,4 млн рублей было заключено онлайн.
На территории региона зарегистрировано шесть микрофинансовых организаций.

Муниципальная газета
«Залучский вестник»

Адрес редакции-издателя: 175224
Новгородская область, Старорусский район
с. Залучье, ул. Рендакова, д. 12
E-mail: zaadmi@yandex.ru
Главный редактор:  Е.Н.Пятина
Телефон: 74-225

	Номер газеты подписан к печати
31.07.2023г.в 16.00 часов

Тираж  5 экземпляров

Материалы этого выпуска публикуются бесплатно

image3.jpeg
MWKPO®UHAHCOBBLIE OPFTAHU3ALIUK B
HOBrOPOACKOW OBJTIACTU CHUXAIOT
CTABKMU Ans 3AEMLLNKOB

%74

image1.png

image2.jpeg
NMPOrPAMMA [OJTTOCPOYHbIX
CBEPEXEHWW: YTO TAKOE U KAK BYOET
PABOTATb

« %,

Муниципальная газета

«Залучский вестник»

№

1

6

от

31 июл

я

20

23

г.

Учредитель газеты:

Совет депутатов Залучского

сельского поселения

Новгородская область Старорусский район

Администрация Залучского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.07.2023г.  №  61

с. Залучье

О внесении изменений в Реестр пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69

-

ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131

-

ФЗ «Об общи

х принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.5 ст.68 Федерального

закона от 22.07.2008 N 123

-

ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с изм. и доп., вступ. в силу

с 01.03.2023), обла

стным законом от 11.01.2005 № 384

-

ОЗ «О пожарной безопасности», Уставом Залучского сельского поселения Администрация

Залучского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Залучского сельского поселения от 20.02.202

3 № 22 «О внесении изменений в Реестр

пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения» изложив Реестр источников противопожарного водоснабжения в но

вой

редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник» и разместить на официал

ьном сайте Администрации Залучского

сельского поселения в информационно

-

коммуникационной сети Интернет.

Глава администрации

Залучского сельского поселения

Е.Н. Пятина

Утвержден постановлением

Администрации Залучского

сельского поселения

Муниципальная газета   «Залучский вестник»  №   1 6   от  31 июл я   20 23   г.     Учредитель газеты:   Совет депутатов Залучского   сельского поселения

    Новгородская область Старорусский район   Администрация Залучского сельского поселения   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   от  05.07.2023г.  №  61   с. Залучье   О внесении изменений в Реестр пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общи х принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.5 ст.68 Федерального  закона от 22.07.2008 N 123 - ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с изм. и доп., вступ. в силу  с 01.03.2023), обла стным законом от 11.01.2005 № 384 - ОЗ «О пожарной безопасности», Уставом Залучского сельского поселения Администрация  Залучского сельского поселения     ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1. Внести изменения в постановление администрации Залучского сельского поселения от 20.02.202 3 № 22 «О внесении изменений в Реестр  пожарных водоёмов на территории Залучского сельского поселения» изложив Реестр источников противопожарного водоснабжения в но вой  редакции.   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник» и разместить на официал ьном сайте Администрации Залучского  сельского поселения в информационно - коммуникационной сети Интернет.      Глава администрации  Залучского сельского поселения                                    Е.Н. Пятина             Утвержден постановлением   Администрации Залучского   сельского поселения